(1) Papyrus du Louvre 3452. Trad. Déveria, 140.

(2) *Ibid.* 3148 149.

souverain de l'occident, Osiris, qui réside parmi les dieux (1) ! »

Ce cri revient sans cesse dans toutes les pages du Livre des morts. C'est d'abord une profession de foi en la résurrection du divin défunt ; c'est de plus un cri d'espérance devant les épouvantements de la mort ; car la résurrection d'Osiris, comme la résurrection du Goël, est le gage assuré de la résurrection de leurs fidèles. Le Rédempteur est le premier né de la tombe, et ses serviteurs renaîtront un jour comme lui au fond de ce berceau. N'est-il pas naturel de penser que c'est dans le même sentiment que Job s'écrie, en face des déceptions de la vie, de la trahison des siens et des approches de la mort : *Je sais que mon Rédempteur est vivant ?*

Oserai-je ajouter, pour confirmer cette interprétation, que c'est là toute la doctrine de saint Paul, le fondement de l'espérance chrétienne et la logique de notre foi ? *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri qui spem non habent ; si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo* (2).

Et dans la première lettre aux habitants de Corinthe : *Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit : si autem Christus non*

(1) Papyrus du Louvre 3071. Trad. Déveria, 38.

(2) I Thessal. iv, 12, 13.

resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est fides vestra... nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit.... Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium, quoniam per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum (1). »

C'est toujours le même cri de profonde joie et d'invincible espérance que poussait le patriarche sémite : Je sais que mon rédempteur est vivant ! C'est le cri de l'Égyptien : Vivant ! vivant est celui qui réside dans les ténèbres ; toutes ses grandeurs vivent : vivant est le souverain de l'occident (2), Osiris qui réside parmi les dieux ! *Nunc Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium....* Nous chrétiens, nous serions les plus malheureux des hommes, dit encore saint Paul, si nous n'avions au delà des horizons de la terre d'immortelles espérances ; mais nous savons que notre chef, celui dont nous sommes les membres, est ressuscité des morts, qu'il est les prémices de ceux qui dorment et qu'un jour nous ressusciterons après lui.

Tombeaux du pays de Hus, sépulcres de la vallée du Nil, cimetières de nos campagnes, gardez donc avec soin les dépouilles de tous ces peuples qui attendent dans le silence l'heure de la résurrection ; gardez patiemment toutes ces générations in-